



PERÚ

Ministerio
de Economía y Finanzas

Agencia de Promoción
de la Inversión Privada

Comité Permanente de
Contrataciones

Año del Buen Servicio al Ciudadano

CONCURSO POR INVITACIÓN N° 001-2017

CONTRATACIÓN DE UNA EMPRESA CONSULTORA PARA LA ELABORACIÓN DEL ESTUDIO DE ACTUALIZACIÓN, COMPLEMENTACIÓN E INTEGRACIÓN DEL PROYECTO "MASIFICACIÓN DE USO DE GAS NATURAL - DISTRIBUCIÓN DE GAS NATURAL POR RED DE DUCTOS EN LAS REGIONES DE APURÍMAC, AYACUCHO, HUANCVELICA, JUNÍN, CUSCO, PUNO Y UCAYALI"

CIRCULAR N° 1

ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS

Consulta N° 1

En el caso de constituir un Consorcio, cuales son los requisitos legales que se exige para la presentación en el Concurso? En particular, el documento que formaliza dicho consorcio debe estar firmado ante Escribano Público, secularizado, etc.?

Respuesta

Conforme lo establecido en las bases del Concurso, para la participación en el presente proceso no es necesario que el postor presente documentos legalizados formalizando el Consorcio.

Asimismo, en la etapa de presentación de propuestas, deberá presentar dentro del sobre N°01 el Anexo N° 2 (Presentación del Postor) que exigen la firma de los representantes legales de todos los integrantes del consorcio para considerar presentada su propuesta, salvo que hubieran otorgado poder a un representante común. El contrato de formalización de Consorcio con firmas legalizadas ante Notario Público, le será requerido, en caso resulte adjudicatario de la Buena Pro.

Consulta N° 2

En el caso de constituir Consorcio, y resultar adjudicado, cualquiera de sus integrantes podrá indicar el % podrá facturar, incluso 100% por cualquiera de sus integrantes?

Respuesta

En caso de resultar adjudicatario de la Buena Pro, el postor deberá presentar para la firma del contrato el documento de formalización de Consorcio en el cual se deberá indicar, como mínimo, la razón social de los integrantes, el representante en común, domicilio y las obligaciones que corresponda a cada uno de los integrantes en el desarrollo del servicio, asimismo, en caso de llevar contabilidad independiente señalar el número de Registro Único de Contribuyente (RUC) del Consorcio, respecto a la facturación deberá seguirse los procedimientos regulados por la Superintendencia Nacional de Aduanas y de



PERÚ

Ministerio
de Economía y Finanzas

Agencia de Promoción
de la Inversión Privada

Comité Permanente de
Contrataciones

Año del Buen Servicio al Ciudadano

Administración Tributaria – SUNAT, conforme al artículo 65° del TUO de la Ley del Impuesto a la Renta y la Resolución de Superintendencia N° 022-98-SUNAT.

Consulta N° 3

Respecto a las Garantías exigidas para participar en el Concurso, las mismas podrán ser de Terceros diferentes a la Personas Jurídica invitada que participe en el Concurso? Por ejemplo una persona física u otra persona jurídica diferente a la Persona Jurídica que participe.

Respuesta

Las garantías afianzan las obligaciones del postor participante en el Concurso, por lo que las mismas deben ser emitidas garantizando a los postores como titulares de dichas obligaciones. Por tanto, no se aceptarán garantías emitidas a terceros.

Consulta N° 4

Se establece que el monto del servicio de consultoría incluye todos los costos, gastos y utilidad del Consultor, al igual que cualquier tributo que resulte aplicable, a excepción del IGV. En el caso de Empresa Extranjera, se establece que estará afecto a un retención del 30% por impuesto a la Renta. En el pasado, cuando participamos en Estudios para Proinversión la retención que tuvimos fue del 15%. Esta normativa ha dejado de tener aplicabilidad?

Respuesta

En el caso de rentas generadas por empresas no domiciliadas, las mismas se encuentran afectas a la retención del Impuesto a la Renta correspondiente (30%, según el artículo 56° del TUO de la Ley del Impuesto a la Renta) sobre la totalidad de los importes pagados o acreditados.

Consulta N° 5

En relación a los requisitos mínimos exigidos al equipo de profesionales del Consultor, se establece que el Profesional debe ser titulado. En el caso de profesionales extranjeros, que no son titulados en el Perú, qué significa tal requisito para participar en el Concurso?

Respuesta

Los profesionales extranjeros que no son titulados en Perú deben presentar copia simple del título profesional o documentos que haga sus veces en su país de origen, que acredite la profesión solicitada en las Bases.

Consulta N° 6

Aclarar el alcance de los indicado para el Estudio de Ingeniería a nivel de Perfil, es el de un Anteproyecto a nivel Preliminar? Lo mismo para la evaluación de los porcentuales en la determinación de los CAPEX y los OPEX



PERÚ

Ministerio de Economía y Finanzas

Agencia de Promoción de la Inversión Privada

Comité Permanente de Contrataciones

Año del Buen Servicio al Ciudadano

Respuesta

El objetivo es actualizar, complementar e integrar los estudios a nivel de Perfil existentes que permitan el suministro transporte y distribución de Gas Natural a cada una de las ciudades.

La valorización del Proyecto y la evaluación de los porcentuales de los CAPEX y OPEX serán de acuerdo a la Clase 4 del AACE.

COST ESTIMATE CLASSIFICATION MATRIX FOR THE PROCESS INDUSTRIES				
ESTIMATE CLASS	Primary Characteristic		Secondary Characteristic	
	MATURITY LEVEL OF PROJECT DEFINITION DELIVERABLES Expressed as % of complete definition	END USAGE Typical purpose of estimate	METHODOLOGY Typical estimating method	EXPECTED ACCURACY RANGE Typical variation in low and high ranges ^[a]
Class 5	0% to 2%	Concept screening	Capacity factored, parametric models, judgment, or analogy	L: -20% to -50% H: +30% to +100%
Class 4	1% to 15%	Study or feasibility	Equipment factored or parametric models	L: -15% to -30% H: +20% to +50%
Class 3	10% to 40%	Budget authorization or control	Semi-detailed unit costs with assembly level line items	L: -10% to -20% H: +10% to +30%
Class 2	30% to 75%	Control or bid/tender	Detailed unit cost with forced detailed take-off	L: -5% to -15% H: +5% to +20%
Class 1	65% to 100%	Check estimate or bid/tender	Detailed unit cost with detailed take-off	L: -3% to -10% H: +3% to +15%

Notes: [a] The state of process technology, availability of applicable reference cost data, and many other risks affect the range markedly. The +/- value represents typical percentage variation of actual costs from the cost estimate after application of contingency (typically at a 50% level of confidence) for given scope.

Table 1 – Cost Estimate Classification Matrix for Process Industries

Consulta N° 7

Aclarar el Plazo del Contrato considerando lo indicado en 2.3 de las Bases (solo días hábiles) y lo indicado en el punto 8) del Anexo 1 – 120 días calendarios

Respuesta

Lo establecido en el numeral 2.3 de las bases corresponde a los plazos del proceso de selección del Consultor.

Asimismo, lo indicado en el punto 8) del Anexo 1 corresponde al plazo de ejecución del servicio, el cual será como máximo 120 días calendarios.

Consulta N° 8

Aclarar si el Estudio será en base a los Informes de Base (3.1 a 3.8) y la actividad se podrá realizar exclusivamente en gabinete.

Respuesta

Para la elaboración del Estudio de actualización, complementación e integración del Proyecto, el Consultor tomará en cuenta la información señalada en las Bases, y será responsabilidad del Consultor sustentar la calidad del entregable.



PERÚ

Ministerio
de Economía y Finanzas

Agencia de Promoción
de la Inversión Privada

Comité Permanente de
Contrataciones

Año del Buen Servicio al Ciudadano

Consulta N° 9

Lo anterior surge de lo indicado en varios puntos del requerimiento donde surge que deberán realizarse determinaciones en el sitio, tales como:

1. Punto a) de los Lineamientos Generales en relación a la infraestructura, terrenos, accesos, aspectos logísticos, ampliaciones constructivas para las instalaciones y las facilidades
2. Punto o) Detallar las interferencias y/o afectaciones temporales y definitivas que impacten en los costos del Proyecto, así como las localizaciones de Área.
3. Ubicación de puntos de conexión del suministro de GN a los Gasoductos indicados
4. Trazado de ductos de transporte y áreas para las Estaciones según las alternativas a evaluar, las ESMYR y Odorización en las ciudades y localidades
5. Determinación de rutas, estados de caminos y sus condiciones de soporte para las cargas requeridas, según i)

Respuesta

Es responsabilidad del Consultor definir las actividades para garantizar la calidad del entregable.

Consulta N° 10

Aclarar cuál es el alcance del requerimiento de SCADA y de la Protección Catódica según lo indicado en el punto 4.1.4. Deberá evaluarse dentro de cada sistema las instalaciones de un centro de control? Qué variables deberán considerarse para el control del servicio?

Respuesta

Las variables que se deberán evaluar son caudal, presión y calidad de Gas Natural.

Consulta N° 11

En los Lineamientos Generales punto g) se indica establecer las ciudades donde se instalará y construirá las Estaciones de GNV. Esto no ha sido determinado en los Estudios de Antecedentes que se proveerán?

Respuesta

Las ciudades donde se instalará y construirá las estaciones de GNV, si se encuentran determinadas en los estudios de los Antecedentes los cuales serán proporcionados. No obstante, el Consultor tendrá que actualizar y validar los estudios realizados por el anterior concesionario.

Consulta N° 12

Aclarar el alcance de lo indicado en el punto c) de los Lineamientos. Se entiende que es para considerar la vida útil del proyecto, pero no para efectuar los diseños de obra civil, equipamientos e instrumentos en esta etapa.



PERÚ

Ministerio
de Economía y Finanzas

Agencia de Promoción
de la Inversión Privada

Comité Permanente de
Contrataciones

Año del Buen Servicio al Ciudadano

Respuesta

Lo indicado en el literal c) de los lineamientos corresponde a las obras civiles.

Consulta N° 13

Aclarar a que se refiere el desarrollar actividades adicionales según lo indicado en el punto q)

Respuesta

Referente al punto q) el Consultor deberá realizar actividades no descritas en los Lineamientos y que a su entender es necesaria para cumplir con el objetivo y los alcances de la Consultoría.

Consulta N° 14

Aclarar el requerimiento de las reuniones indicadas en 5.2. Cuántas deberán realizarse en Perú y si las mismas podrán realizarse mediante video conferencias?

Respuesta

De ser el caso PROINVERSIÓN solicitará la presencia del Consultor con la finalidad de que sustente los Entregables N° 1 y 2; por lo tanto, deberán realizarse en el Perú 2 reuniones, no incluye el levantamiento de observaciones.

También se realizara reuniones de coordinación técnica mediante tele y video conferencias.

San Isidro, 24 de agosto de 2017

